
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：中海油能源发展股份有限公司工程技术分

公司实验室项目

建设单位（盖章）：中海油能源发展股份有限公司工

程技术分公司

编制日期： 2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
中海油能源发展股份有限公司工程技术分公司实验室项目

项目代码 2404-120318-89-05-579735

建设单位

联系人
李峰 联系方式 022-66907737

建设地点 滨海高新技术产业开发区渤龙湖科技园康泰大道以南、高新五路以西

地理坐标 （ 117 度 30 分 18.136 秒， 39 度 7 分 53.731 秒）
[...]
本项目产生的废水包括实验排水W1、纯水制备排水W2、低浓度设备清洗废

水W3、冷却排水W4、生活污水W5。

（1）实验排水（W1）

中海油能源发展股份有限公司工程技术分公司位于滨海新区的现有实验室主

要进行油气开采技术研究，下设采油工艺研究实验室、油田化学品研发实验室，其

中采油工艺研究实验室进行提高采收率、储层改造、稠油、钻采化学等领域研究，

该实验室排放的模拟地层水水质为 pH 6～9、COD100~200mg/L、SS100~200mg/L，

防砂实验排水水质为 pH 6～9、COD100~200mg/L、SS100~200mg/L。

本项目提高采收率实验室储层敏感性实验不涉及有机化学试剂，实验介质为洁净

岩心、模拟地层水，模拟地层水为低浓度无机盐水，废水水质简单，污染因子为 pH、

COD、SS，废水水量合计为 0.01m3/d，类比中海油能源发展股份有限公司工程技术

分公司位于滨海新区的现有实验室模拟地层水水质，预计该实验排放的废水水质为

pH 6～9、COD＜200mg/L、SS＜200mg/L。

提高采收率实验室注水配伍性实验中动态配伍性实验采用配制的注入水与模拟

地层水进行实验，实验介质为低浓度无机盐水，废水水质简单，污染因子为 pH、

COD、SS，废水水量合计为 0.01m3/d，类比中海油能源发展股份有限公司工程技术

分公司位于滨海新区的现有实验室模拟地层水水质，预计该实验排放的废水水质为

pH 6～9、COD＜200mg/L、SS＜200mg/L。

本项目钻采化学实验室功能支撑剂研究及性能评价中评价环节、化学防砂产品

研发及评价中评价环节不涉及有机化学试剂，实验介质均为砂、水，废水水质简单，

污染因子为 pH、COD、SS，废水水量合计为 0.16m3/d，类比中海油能源发展股份

有限公司工程技术分公司位于滨海新区的现有实验室同类废水水质，预计该实验排

放的废水水质为 pH 6～9、COD＜200mg/L、SS＜200mg/L。

本项目钻采化学实验室注水配伍性实验中动态配伍性实验步骤不涉及有机化

学试剂，实验介质为洁净岩心、模拟地层水，模拟地层水为低浓度无机盐水，废水



— 113 —

水质简单，污染因子为 pH、COD、SS，废水水量合计为 0.01m3/d，类比中海油能

源发展股份有限公司工程技术分公司位于滨海新区的现有实验室排放的模拟地层

水水质，预计该实验排放的废水水质为 pH 6～9、COD＜200mg/L、SS＜200mg/L。

表 44项目实验排水汇总

实验名称 实验介质
排水量

m3/d
排水水质

提高

采收

率实

验室

储层敏感性实验
洁净岩心、模拟地

层水 0.01

pH6～9

COD＜200mg/L

SS＜200mg/L

注水配伍性实验
模拟注入水、模拟

地层水 0.01

pH6～9

COD＜200mg/L

SS＜200mg/L

钻采

化学

实验

室

功能支撑剂研究及性能

评价（评价环节）
砂、水 0.08

pH6～9

COD＜200mg/L

SS＜200mg/L

化学防砂产品研发及

评价（评价环节）
砂、水 0.08

pH6～9

COD＜200mg/L

SS＜200mg/L

注水配伍性实验
洁净岩心、模拟地

层水 0.01

pH6～9

COD＜200mg/L

SS＜200mg/L

合计 / 0.19

pH6～9

COD＜200mg/L

SS＜200mg/L

（2）纯水制备排水（W2）

钻采化学实验采用纯水仪制备纯水，出水率为 25%~30%，本环评按 25%计，

排放浓水量为 0.06m3/d，排水水质为 pH 6～9、COD＜200mg/L、SS＜400mg/L。

（3）低浓度设备清洗废水（W3）

本项目使用化学试剂（包括有机试剂、含重金属的无机试剂、有毒的无机试

剂等）的实验楼设备前两遍清洗废水污染物浓度高，作为危险废物委托有资质单

位处置。

实验台采用抹布进行清洁，地面采用拖布进行清洁，后续设备清洗采用新鲜

水清洗 3遍。实验台清洁废水、地面清洁废水、第三遍及之后洗刷实验设备废水



— 114 —

等低浓度清洗废水汇入药研院一体化污水处理装置处理。实验室平均每天低浓度

设备清洗废水排放量为 0.87m3/d。类比中海油能源发展股份有限公司工程技术分

公司位于滨海新区的现有同类实验室排放的低浓度设备清洗废水水质 pH6～9、

COD400~450mg/L、BOD5100~150mg/L、SS100~200mg/L、氨氮 20~30mg/L、总氮

30~40mg/L、石油类 8~10mg/L，预计该实验排放的污水水质：pH6～9、COD＜

450mg/L、BOD5＜150mg/L、SS＜200mg/L、氨氮＜30mg/L、总氮＜40mg/L、石

油类＜10mg/L。

（4）冷却排水（W4）

实验根据需要采用自来水进行冷却，采用间接冷却方式，使用后直接排放，

冷却排水量为 0.04m3/d，类比中海油能源发展股份有限公司工程技术分公司位于

滨海新区的现有实验室冷却排水水质，排水水质为 pH 6～9、COD＜200mg/L、SS

＜200mg/L。

（5）生活污水（W5）

本项目定员 90人，产生的生活污水主要来自盥洗、卫生间等。根据《建筑给

水排水设计标准》（GB50015-2019），生活用水 40L/（人·班），本项目定员 90

人，则生活用水量 3.6m3/d，以 0.8的排放系数估算，排放生活污水约 2.88m3/d，汇

入药研院一体化污水处理装置处理。类比中海油能源发展股份有限公司工程技术分

公司位于滨海新区的实验室现状生活废水水质 pH6~9、CODcr300~400mg/L、

SS200~300mg/L、BOD5200~250mg/L、氨氮 30~40mg/L、总氮 50~60mg/L、总磷

6~8mg/L、石油类 3~5mg/L。预计项目产生的生活污水水质：pH6~9、CODcr≤

400mg/L、SS≤300mg/L、BOD5≤250mg/L、氨氮≤40mg/L、总氮≤60mg/L、总磷

≤8mg/L、石油类≤5mg/L。

本项目废水经药研院 09地块污水管网排入药研院集水井，进入药研院地下一

体化设备处理。废水产生量及其水质情况如表 45所示。

表 45本项目废水产生及处理情况一览表

编号 名称 产生量 处理前水质 混合后水质 处理方式

W1
实验排

水
0.19m3/d

pH6～9
COD＜200mg/L
SS＜200mg/L

pH 6～9
CODcr≤396.5 mg/L
BOD5≤210.4 mg/L
SS≤274.1 mg/L
氨氮≤35.0 mg/L
总氮≤51.4 mg/L

统一经药研院污水

管网进入药研院09
地块现有“酸碱中

和+生化反应+沉淀

+重金属捕捉+高级

氧化+多介质吸附+



— 115 —

总磷≤5.7mg/L
石油类≤5.7 mg/L

光催化”地下一体

化设备进行处理

W2
纯水

制备

排水

0.06m3/d
pH6～9

COD＜200mg/L
SS＜400mg/L

W3

低浓

度设

备清

洗废

水

0.88m3/d

pH 6～9、
COD＜450mg/L、
BOD5＜150mg/L、
SS＜200mg/L、
氨氮＜30mg/L、
总氮＜40mg/L、
石油类＜10mg/L

W4 冷却

排水
0.04m3/d

pH6～9
COD＜200mg/L
SS＜200mg/L

W5 生活

污水
2.88m3/d

pH 6～9
CODcr≤400mg/L
SS≤300mg/L

BOD5≤250mg/L
氨氮≤40mg/L
总氮≤60mg/L
总磷≤8mg/L
石油类≤5mg/L

2.2.1.2废水达标排放论证和废水处理措施可行性分析

本项目废水依托药研院厂区现有地下一体化污水处理设备进行处理。本项目废

水依托可行性分析如下：

1、依托地下污水处理设备处理工艺及稳定达标排放情况

药研院现有地下一体化污水处理设备核心工艺采用“酸碱中和+生化反应+沉淀

+重金属捕捉+高级氧化+多介质吸附+光催化”处理工艺。具体工艺流程如下：

工艺流程如下：



— 116 —

（1）格栅、集水井

废水进入格栅，用来去除较大的悬浮颗粒，保证后续处理设备的正常运行。污

水经格栅池后进入集水井，实现不同时间段不同性质污水的自中和，减少酸碱中和

药剂使用量。然后经废水提升泵进入地下一体化污水处理设备中的酸碱中和池。

（2）酸碱中和池

酸碱中和池设 pH控制仪，利用计量泵投加一定量氢氧化钠溶液，废水中酸被

中和，各废水进行均质混合。出水进入接触氧化池。

（3）生物反应池

池内设组合生物填料，池底部设有曝气装置，来自鼓风机的压缩空气通过曝气

装置向池中的微生物传递氧气，微生物以水中有机物为养料，通过自身的生物作用

将有机物进行降解，使水质得到净化。

（4）絮凝沉淀池（含重金属捕捉系统）

污水经酸碱中和系统处理后，部分溶解物质生成沉淀物，此外生化处理过程会

产生脱落的菌膜、污泥及悬浮物。该部分沉淀物连同污水中原有悬浮物质在沉淀池

中实现泥水分离。

同时通过加入絮凝剂与废水中的悬浮物和部分有机污染物发生反应，使之形成

沉淀与废水分离。

本项目实验废液作为危废处置，涉及重金属或有机化学试剂的设备清洗废水前

两次均作为危废处置，因此本项目实验废水不涉及重金属。通过加入捕捉剂（黄原

酸酯类或者二硫代胺基甲酸盐类衍生物）使药剂与废水中各种重金属离子发生捕捉

反应生成沉淀物，该工艺主要用来去除药研院已批复项目废水中重金属。

（5）高级氧化池

通过向水中投加化学药剂（次氯酸根类），使有机物得到氧化降解，同时实

现消毒作用。

（6）多介质吸附装置

多介质吸附装置内的吸附材料主要为活性炭和石英砂。废水进入多介质吸附

装置后，尚未被去除的细小颗粒物、少量的有机物及微量金属。本项目实验废水不

涉及重金属，废水中微量重金属主要来自药研院已批复项目废水。

（7）光催化反应器



— 117 —

为确保出水水质，最后一步增加光催化反应器去除废水中有机物。

图 10污水处理工艺流程图

本项目主要进行实验，实验废水排放污染物浓度低，即使不经处理也可以达标

排放。废水中主要污染因子与药研院现有废水类似，水质相差不大，药研院废水处

理工艺能够满足本项目废水要求。

依托的药研院现有污水处理设施出水水质达标情况如下：

表 46药研院废水总排口监测数据

监测

日期

监测点

位

监测项目

pH
（无

量纲）
氨氮

总

磷
总氮 SS CODcr BOD5

2023.12.27~
2024.1.1

厂区污

水总排

口

7.3 10.2 1.47 18.9 12 34 12.4

2024.3.28~
2024.4.6 7.4 12.6 1.79 25.8 34 68 23.4



— 118 —

2023.6.26~202
3.7.2 7.4 7.61 0.94 12.3 13 62 24.1

天津市《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）
表 2

三级标准

6-9 45 8 70 400 500 300

根据药研院厂区污水总排口监测数据，废水中 pH（无量纲）、CODcr、BOD5、

氨氮、总磷、总氮、SS排放浓度满足《污水排放综合标准》（DB12/356-2018）

三级标准，排入滨海高新区污水处理厂进一步处理。

2、依托的污水处理站剩余处理能力

药研院地下一体化污水处理设施设计处理量为 40m3/d，药研院现有工程废水处

理量为 10m3/d，根据调查，同期拟建的油化研发实验室项目排水量为 2.47m3/d，因

此药研院地下污水处理设备剩余处理能力为 27.53m3/d，本项目需处理的废水量为

4.05m3/d，剩余处理能力能够满足本项目废水处理量要求。

3、本项目废水水质是否满足依托污水处理站进水水质要求

依托的药研院污水处理设施设计进出水水质情况如下表：

表 47依托污水处理站设计进出水水质情况单位 mg/L

污染因子

项目
CODcr BOD5 SS pH 氨氮 总氮 总磷

石油

类

设计进水水

质
≤600 ≤300 ≤500 6~9 ≤55 ≤80 ≤9 ≤15

设计出水水

质
≤300 ≤150 ≤200 6~9 ≤40 ≤60 ≤8 ≤10

本项目废水经药研院厂区内污水管网进入药研院地下一体化污水处理设备。本

项目废水水质为 pH 6～9、CODcr≤396.5mg/L、SS≤274.1 mg/L、BOD5≤210.4

mg/L、氨氮≤35.0 mg/L、总氮≤51.4 mg/L、总磷≤5.7 mg/L、石油类≤5.7 mg/L，

符合药研院污水处理设备收水水质标准限值要求。

4、本项目废水出水水质

本项目依托污水处理站主要污染物处理效果如表 48所示。

表 48项目建成后各工艺阶段污染物去除率

处

理

单

元

指标 pH COD BOD SS 氨氮 总氮 总磷
石油

类

酸
进水

（mg/L） 6~9 396.5 210.4 274.1 35.0 51.4 5.7 5.7



— 119 —

碱

中

和

池

出水

（mg/L） 6~9 396.5 210.4 274.1 35.0 51.4 5.7 5.7

去除率% / / / / / / / /

生

化

反

应

池

进水

（mg/L） 6~9 396.5 210.4 274.1 35.0 51.4 5.7 5.7

出水

（mg/L） 6~9 356.9 189.3 274.1 33.2 48.8 5.5 5.7

去除率 / 10% 10% / 5% 5.0% 3.0% /
絮

凝

沉

淀

池

进水

（mg/L） 6~9 356.9 189.3 274.1 33.2 48.8 5.5 5.7

出水

（mg/L） 6~9 339.0 179.9 109.6 32.6 47.8 5.4 5.7

去除率 / 5% 5.00% 60.00% 2% 2.0% 2.0% /